
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
09 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.472 37
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2023001416

PROCESSO SECIS: 320542/2023

PROCESSO SEMGE: 119693/2022

PREGÃO ELETRÔNICO: 097/2022 

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo

EMPRESA: ALTERNATIVA COMERCIAL TEXTIL LTDA-ME

CNPJ: 03.180.328/0001-25

VALOR: R$ 2.540,10 (dois mil quinhentos e quarenta reais e dez centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 250105; Elemento de Despesa 33.90.30; Fonte: 1.500.1 - 

Recursos não vinculados de impostos - Tesouro

Salvador, 08 de fevereiro de 2023.

MARCELLE CARVALHO DE MORAES

Secretária

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 59/2023

Processo nº: 205665/2022

Contrato nº: 16/2021-objeto: Execução dos serviços de restauração e complementares de 

requalificação do Mercado Modelo na Praça Cayrú, no Município de Salvador/BA.

Empresa: CINZEL ENGENHARIA LDA 

Objeto: Reajuste das medições pagas e não reajustadas, com relação às medições:

PERÍODO FATOR REAJUSTE

 NOVEMBRO/2022 A OUTUBRO/2023 K = 0, 355350

Parecer ASJUR nº 40/2023

Amparo Legal: art. 40, inc. XI, art.55, inc. III e art. 65, II, d, §8º da Lei nº 8.666/1993, e arts. 1°, 2° e 3° 

da Lei n° 10.192/2001, clausula décima do contrato.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 07 de fevereiro de 2023

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 60/2023

Contrato nº: 035/2019
Processo: 1033/2019
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria contábil e 
planejamento, orçamento e gestão na área da contabilidade pública, envolvendo concepção de 
rotinas e processos para execução orçamentária e contábil
Contratada: GRADUS ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL SOCIEDADE SIMPLES-CNPJ: 
07.602.453/0001-37
Amparo Legal: Leis nº 8.666/93 e 4.484/92
O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a alteração unilateral da “CLÁUSULA SÉTIMA - DO 
EMPENHO E DOTAÇÃO”, passando para: 
Unidade Orçamentária: 61.602 - Gerência Administrativa e Financeira GERAF - SUCOP Projeto 
Atividade: 15. 122.0014.250130 - Manutenção dos Serviços Tecnicos e Admistrativos - SUCOP 
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serv de Terceiros P. Juridica Fontes: 1.500.1 - Tesouro
GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 07 de fevereiro de 2023

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 61/2023

Contrato nº: 006/2022

Processo: 6403/2022

Objeto: prestação e serviços reprográficos, mediante cópias de plantas de qualquer tamanho, 

plotagem, Impressões coloridas de Manuais, apostilas, cartões de visita, panfletos, folhetos, cópias 

simples, coloridas e adicionais de impressora e scanner, suprimentos, etc.,

Contratada: EQUITECH SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA-CNPJ: 

28.133.075/0001-60

Amparo Legal: Leis nº 8.666/93 e 4.484/92

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a alteração unilateral da “CLÁUSULA OITAVA - DO 

EMPENHO E DOTAÇÃO”, passando para: 

Unidade Orçamentária: 61.602 - Gerência Administrativa e Financeira GERAF - SUCOP Projeto 

Atividade: 15. 122.0014.250130 - Manutenção dos Serviços Tecnicos e Admistrativos - SUCOP 

Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serv de Terceiros P. Juridica Fontes: 1.500.1 - Tesouro

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 07 de fevereiro de 2023

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 62/2023

Contrato nº: 009/2022

Processo: 3023/2022

Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, 

componentes/acessórios, se necessários, em 81 (oitenta e hum) aparelhos condicionadores de 

ar, localizados nas 2 (duas) sedes da Superintendência de Obras Públicas do Salvador (SUCOP), 

conforme demais especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência

Contratada: ARQ’TEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-CNPJ: 12.018.845/0001

Amparo Legal: Leis nº 8.666/93 e 4.484/92

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a alteração unilateral da “CLÁUSULA OITAVA - DO 

EMPENHO E DOTAÇÃO”, passando para: 

Unidade Orçamentária: 61.602 - Gerência Administrativa e Financeira GERAF - SUCOP Projeto 

Atividade: 15. 122.0014.250130 - Manutenção dos Serviços Tecnicos e Admistrativos - SUCOP 

Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serv de Terceiros P. Juridica Fontes: 1.500.1 - Tesouro

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 07 de fevereiro de 2023

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 63/2023

Contrato nº: 039/2022

Processo: 146575/2022

Objeto: Execução, sob o regime de empreitada por preço unitário, dos serviços de dedetização, 

desratização, descupinização, desalojamento de pombo/morcego e lavagem de reservatório de água, 

nas instalações da SUCOP, na forma do Anexo I - Termo de Referência

Contratada: SECO AMBIENTAL SERVIÇOS, PESQUISAS E CONSTRUTORA LTDA-CNPJ/MF nº 

33.614.013/0001-00

Amparo Legal: Leis nº 8.666/93 e 4.484/92 

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a alteração unilateral da “CLÁUSULA OITAVA - DO 

EMPENHO E DOTAÇÃO”, passando para: 

Unidade Orçamentária: 61.602 - Gerência Administrativa e Financeira GERAF - SUCOP Projeto 

Atividade: 15. 122.0014.250130 - Manutenção dos Serviços Tecnicos e Admistrativos - SUCOP 

Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serv de Terceiros P. Juridica Fontes: 1.500.1 - Tesouro

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 07 de fevereiro de 2023

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 64/2023

Contrato nº: 046/2022

Processo: 165256/2022

Objeto: Possibilitar, por meio da realização de estágios, oportunidades de aperfeiçoamento da 

formação profissional de estudantes de 2º e 3º graus, nas dependências da Contratante, de acordo 

com a Lei nº 11.788/08, ou de outros dispositivos legais que vierem a ser adotados, no total de 110 

(cento e dez) estagiários

Contratada: CIDE-CAPACITAÇÃO, INSERÇÃO E DESENVOLVIMENTO-CNPJ: 03.935.660/0001-52

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a alteração unilateral da “CLÁUSULA DÉCIMA - DO 

EMPENHO E DOTAÇÃO”, passando para: 

Amparo Legal: Leis nº 8.666/93 e 4.484/92

Unidade Orçamentária: 61.602 - Gerência Administrativa e Financeira GERAF - SUCOP Projeto 

Atividade: 15. 122.0014.250130 - Manutenção dos Serviços Tecnicos e Admistrativos - SUCOP 

Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serv de Terceiros P. Juridica Fontes: 1.500.1 - Tesouro

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 07 de fevereiro de 2023

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente


